ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  77/2018 - PR

129/2018

129/2018

28/09/2018

Folha:  1/2

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 29 de Outubro de 2018, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  8215, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  129/2018, Licitação nº 77/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA E DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº
871320/2018/MAPA/CAIXA E DESCRIÇÕES DO ANEXO D DO EDITAL

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  82/2018    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 129/2018, Edital de Pregão Presencial 77/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
TRATOR AGRÍCOLA E DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº
871320/2018/MAPA/CAIXA E DESCRIÇÕES DO ANEXO D DO EDITAL.  Aos vinte e nove dias do mês de outubro de
dois mil e dezoito, às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro
e sua equipe de apoio, para abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas participantes do
certame licitatório. Apresentaram tempestivamente os envelopes de proposta e documentação, bem como,
credenciaram-se as seguintes empresas:    * DIMAQ DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS OESTE LTDA  * IRMÃOS
BENETTN TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA  * PIPPI MÁQUINAS AGRÍCOLAS SANTA CATARINA
LTDA  * JEAN PYER VIVIAN EIRELI EPP  * AÇOMAQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME    Após o recebimento e
análise da documentação referente ao credenciamento verificou-se que as empresas que entregaram os envelopes
estão aptas a participarem do certame.   Ato contínuo, foram disponibilizados os envelopes para que as licitantes
rubricassem, atestando a sua inviolabilidade.   Após, o pregoeiro determinou a abertura dos envelopes contendo as
propostas dos participantes, sendo disponibilizado aos licitantes para que conferissem a validade das propostas e
rubricassem as mesmas.   A empresa DIMAQ DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS OESTE LTDA cotou o item 1 em
desconformidade com o edital, no que se refere ao tanque de combustível, dessa forma restou desclassificado do
item.  Após o pregoeiro passou a lançar os licitantes e seus respectivos valores no sistema, foi aberto para a etapa de
lances para os itens.   Na etapa de lances ocorreu regularmente, sem nenhuma ocorrência. Havendo disputa entre os
participantes. Sendo que o item 1 passou de R$ 121.000,00 para R$ 90.000,00 e o item 2 de R$ 23.720,00 para R$
19.890,00, fazendo com que o objetivo da licitação fosse alcançado, ou seja, houve diminuição dos valores
inicialmente cotados.  Posteriormente passou-se a abertura do envelope da documentação de habilitação das
participantes vencedoras.    As empresas participantes apresentaram toda a documentação exigida no edital. Sendo
que foi conferida pelo pregoeiro e comissão. E devidamente rubricada pelos participantes e comissão.   As empresas
renunciam ao prazo recursal.    Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente ata que será publicada no site da
prefeitura.

Item

Participante:

Especificação

11462 - JEAN PYER VIVIAN EIRELI - EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO NOVO, COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 4000 LITROS, EQUIPADO
COM BOMBA À VÁCUO, COM PRESSÃO MÍNIMA DE
8M³/MIN. COM SUCÇÃO MÍNIMA DE 4 POLEGADAS.
MANGOTE DE NO MÍNIMO 6 METROS DE
COMPRIMENTO, COM NO MÍNIMO 4 POLEGADAS. COM
VÁLVULAS DE ALÍVIO DE PRESSÃO, VÁLVULA DE
RETENÇÃO, INDICADOR DE NÍVEL, AGITADOR
INTERNO. REVESTIMENTO INTERNO ANTICORROSÃO.
PINTURA INTERNA EM PÓ EPÓXI. PINTURA EXTERNA
EM PÓ POLIESTER. TANQUE CONSTRUÍDO EM CHAPA
DE NO MÍNIMO 3/16" POLEGADAS (4,75MM), COM
TAMPO TORRISFÉRRICO. ABERTURA DO REGISTRO
DE CARGA E DESCARGA, BICO ASPERSOER. RODADO
TANDEM. PNEUS E CÂMARAS NOVAS.

un 1,00  LUMECO
LMC 4000V

0,0000 19.890,00    19.890,00

Total do Participante --------> 19.890,00
_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  77/2018 - PR

129/2018

129/2018

28/09/2018

Folha:  2/2

Item

Participante:

Especificação

12033 - IRMAOS BENETTON TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS L

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 TRATOR AGRÍCOLA NOVO, ANO 2018, DE PNEUS,
TRAÇÃO 4X4, CO MOTOR A DIESEL DE 4 CILINDROS ,
POTÊNCIA MÍNIMA DE 75CV. CAIXA DE CAMBIO
SINCRONIZADO DE NO MÍNIMO 12 MARCHAS PARA
FRENTE E 4 A RÉ. TRANSMISSÃO LATERAL, CO
ESTRUTURA DE PROTEÇÃO ANTI-CAPOTAMENTO E
TOLDO. PESO DIANTEIRO DE NO MÍNIMO 180KG,
PESO TRASEIRO DE NO MÍNIMO 150KG, TOMADA DE
FORÇA INDEPENDENTE, SISTEMA HIDRÁULICO COM
LEVANT5E DE NO MÍNIMO 3000KG. COM PNEUS
DIANTEIRO E TRASEIRO. PESO COM LASTRO MÍNIMO
DE 4000KG. TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO
90 LITROS. COM LUZES DE FREIO, PISCA ALERTA E
DIRECIONAL, FARÓIS DE SERVIÇO, SINAL SONORO E
LUZ DE RÉ. ESPELHOS RETROVISORES. ACENTO
COM SUSOPENSÃO E CINTO.

un 1,00  LS TRACTOR 0,0000 90.000,00    90.000,00

Total do Participante --------> 90.000,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 109.890,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 CAROLINA ROSALEN PIVA

CAMAR FATIMA VALANDRO TOFOLI

RAQUEL LAMP MILANI

PAULO CESAR STRADA

JOELCI JOSÉ DALCORTIVO

Coronel Freitas,  29  de  Outubro  de  2018

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro